

Gia Lộc, ngày 16 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn xã Gia Lộc năm 2025 .

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ.

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT, ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương; Thông tư số 18/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đê điều, phòng, chống thiên tai’;

Căn cứ Công văn số 3716/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 04/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hải Phòng về việc thành lập cơ quan chỉ huy và thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn cấp xã;

UBND xã Gia Lộc xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã Gia Lộc cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao năng lực của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả khi xảy ra thiên tai. Xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã trong nội dung phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật.

- Chủ động phòng, tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do diễn biến bất thường của thiên tai gây ra.

- Từ bài học kinh nghiệm trong ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 3 năm

2024 (siêu bão Yagi), xác định những nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng, chống thiên tai cần tập trung thực hiện trong năm 2025 và các năm tiếp theo. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. Huy động mọi nguồn lực để chủ động ứng phó có hiệu quả trước mọi tình huống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu.

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã. Thực hiện việc xử lý, ứng cứu phòng, chống theo phương châm "Bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc "Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương có hiệu quả".

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến mọi tầng lớp nhân dân; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

III. ĐẶC ĐIỂM , DÂN SINH, KINH TẾ - XÃ HỘI:

1. Đặc điểm.

- Đặc điểm:

- + Xã Gia Lộc được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên của xã Gia Tiến là 6,19 km², quy mô dân số là 10.939 người; Một phần lớn diện tích tự nhiên là 5,78 km², quy mô dân số là 20.559 người của Thị trấn Gia Lộc; Một phần lớn diện tích tự nhiên là 7,32 km², quy mô dân số là 13.137 người của xã Gia Phúc; một phần diện tích tự nhiên là 2,25 km², quy mô dân số là 2.100 người của xã Yết Kiêu và một phần diện tích tự nhiên là 0,24 km² của xã Lê Lợi để bố trí lại đơn vị hành chính, thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Sau khi sáp xếp xã Gia Lộc có diện tích tự nhiên là 21,78km² và quy mô dân số là 46.735 người. Trụ sở làm việc được đặt tại Trụ sở Huyện ủy, HĐND và UBND xã Gia Lộc (cũ).

- + Về khí tượng, thuỷ văn: Trong năm 2024, có 10 cơn bão, 01 áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông, trong đó có 04 cơn đổ bộ vào Việt Nam. Trên địa bàn xã Gia Lộc chịu ảnh hưởng trực tiếp của cơn bão số 2 và bão số 3. Chiều ngày 7/9/2024, bão số 3 đổ bộ trực tiếp vào địa bàn xã, với sức gió mạnh cấp 13, cấp 14, giật cấp 16, cấp 17. Đây là cơn bão có cường độ mạnh nhất trong 70 năm qua, thời gian bão kéo dài nhiều giờ trên đất liền (*gần 7 giờ*), hoàn lưu

bão gây mưa lớn, ảnh hưởng trên phạm vi rộng (*Lượng mưa trên địa bàn xã trong thời gian bão là 270 mm*).

Về tình hình mưa: tổng lượng mưa năm 2024 là 2.176,6 mm, lượng mưa cao hơn trung bình nhiều năm 45%, mưa lớn tập trung từ tháng 5 đến tháng 9, với lượng mưa là 2.015,4 mm (*chiếm 92,6% lượng mưa cả năm*). Trong năm xảy ra 04 đợt mưa lớn vào tháng 5 (298 mm), tháng 6 (441,5 mm), tháng 7 (475,5 mm) và tháng 9 (662,9mm).

Về tình hình nắng nóng: Trong khoảng thời gian cuối tháng 4 đầu tháng 5 nắng nóng diễn ra gay gắt, kéo dài, nhiệt độ ở mức cao hơn trung bình nhiều năm khoảng $0,5^{\circ}\text{C}$ - 1°C .

2. Đặc điểm về dân sinh, kinh tế - xã hội, cơ sở hạ tầng.

- Đặc điểm dân sinh: Tổng dân số toàn xã là 46.735 người, mật độ dân số gần 2.146 người/km², phân bố dân cư tương đối đồng đều trên địa bàn toàn xã, một số địa điểm tập trung đông dân cư hơn như thi trấn Gia Lộc. Đối tượng dễ bị tổn thương (bao gồm người già, trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ mang thai và nuôi con nhỏ, người bị bệnh hiểm nghèo và người nghèo, những người sống tại những vị trí đơn lẻ xa cộng đồng, nơi trú tránh không đảm bảo)

Về nhà ở: Nhà ở của các hộ dân trên địa bàn xã chủ yếu là nhà ở kiên cố, nhà ở bán kiên cố; nhà thiếu kiên cố chiếm tỷ lệ rất thấp.

- Đặc điểm kinh tế.

+ Bão mạnh, siêu bão thường xảy ra vào thời kỳ hoàn thành việc gieo cấy lúa mùa, số lượng tổng đàn chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản đang ở mức gần như cao nhất trong năm. Nhất là nuôi trồng thuỷ sản một số loại đang vào vụ chuẩn bị thu hoạch.

- Môi trường: Là lĩnh vực rất dễ bị tổn thương khi có bão mạnh đổ, bộ do có nhiều yếu tố tác động như: Cây cối đổ, xác động vật chết, ngập lụt...

+ Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hoạt động tương đối thuận lợi. Toàn xã có nhiều doanh nghiệp với hàng nghìn lao động đang hoạt động, hệ thống nhà, xưởng chủ yếu là nhà khung thép, tường bุง gỗ hoặc tôn, mái lợp tôn với diện tích lớn, vị trí gần khu dân cư. Trường hợp khi có bão mạnh rất dễ bị tốc mái, gây mất an toàn cho người.

- Đặc điểm cơ sở hạ tầng:

+ Xã Gia Lộc có hệ thống kênh mương nội đồng tương đối lớn, phân bố thuận lợi cho việc tưới tiêu; các tuyến kênh mương nội đồng đều bắt nguồn từ các cổng, trạm bơm ở các tuyến kênh và hệ thống trạm bơm cố định trong xã.

+ Trụ sở, trường học, công trình văn hoá, tín ngưỡng: 100% hội trường, trụ sở làm việc, trạm y tế và các cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở được xây dựng kiên cố, bán kiên cố cao tầng. 100% các thôn, khu dân cư có nhà văn hoá, nhiều công trình văn hoá, tín ngưỡng như: đình, chùa, đền... đều kiên cố. Mạng lưới giao thông, điện, cơ bản được đầu tư đồng bộ, kiên cố đáp ứng yêu cầu sử dụng và trong công tác phòng chống thiên tai. Mạng lưới thông tin, hệ thống thông tin; phương tiện thông tin khác được trang bị đầy đủ đảm bảo đáp ứng yêu cầu truyền phát thông tin liên quan đến phòng, chống thiên tai, nhắn tin dự báo, cảnh báo thiên tai trong tình huống.

IV. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI TẠI ĐỊA PHƯƠNG.

1. Các loại hình thiên tai thường xảy ra.

Các loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn xã như: Rét hại, rét đậm, nắng nóng, sét, mưa lớn... được ứng phó kịp thời nên ít thiệt hại về người và tài sản. Số liệu thống kê về thời gian, cường độ, tần suất các loại thiên tai thường xuyên xảy ra như sau:

- Về thời gian: Mùa mưa, cũng là mùa bão thường xuất hiện trong khoảng thời gian từ tháng 6, kết thúc vào tháng 10, tập trung chủ yếu vào các tháng 7, 8, 9 (một số năm gần đây xuất hiện bão muộn trái qui luật bão xuất hiện sớm, kết thúc muộn, một số cơn bão có cường độ khá lớn xuất hiện vào tháng 11).

- Về số lượng: Trung bình mỗi năm xã Gia Lộc, thành phố Hải Phòng chịu ảnh hưởng trực tiếp từ 4 - 5 cơn bão và áp thấp nhiệt đới. Thời gian gần đây cơn bão số 3 (siêu bão YAGI) đổ bộ trực tiếp vào địa bàn tỉnh Hải Dương (cũ) từ ngày 07/9/2024 đến ngày 09/9/2024, có gió mạnh cấp 12, giật trên cấp 13 kèm mưa lớn với lượng mưa từ 90 – 150 mm, có nơi mưa đến trên 300 mm gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn.

Hiện nay tình trạng biến đổi khí hậu toàn cầu đang diễn ra với xu hướng ngày càng cực đoan đó là thiên tai diễn ra trái quy luật, tần suất, cường độ lớn bất thường, hàng năm biển Đông xuất hiện từ 9 - 12 cơn bão; do vậy nguy cơ xảy ra bão mạnh và siêu bão đổ bộ vào đồng bằng Bắc Bộ rất lớn.

2. Các khu vực có nguy cơ cao.

- Một số công ty, doanh nghiệp có công trình nhà, xưởng chủ yếu là nhà khung thép, tường bุง gỗ hoặc tôn, mái lợp tôn với diện tích lớn, vị trí gần khu dân cư. Trường hợp khi có bão mạnh rất dễ bị tốc mái, gây mất an toàn cho người và tài sản.

- Các vùng NTTS, các vùng lúa, rau màu tập trung khi bão đổ bộ gây gió

to, mưa lớn có nguy cơ làm tốc mái, sập khung, bơm tiêu không kịp thời sẽ bị ngập, lụt ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất của nhân dân.

Các vị trí, khu vực trên là những điểm có nguy cơ ảnh hưởng rất cao về an toàn về tính mạng của con người và sản xuất, môi trường, sinh hoạt của toàn xã trong trường hợp bão mạnh, siêu bão đổ bộ vào địa bàn.

3. Thiệt hại do thiên tai gây ra.

Tính chung trong 05 năm gần đây, trên địa bàn xã ít chịu ảnh hưởng của thiên tai. Các loại hình thiên tai khác xảy ra trên địa bàn xã như: Rét hại, rét đậm, nắng nóng, dông, sét, mưa lớn... tuy không gây thiệt hại nghiêm trọng nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều rủi ro.

Năm 2024, xã Gia Lộc chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão số 3 (siêu bão Yagi) và hoàn lưu sau bão gây mưa lớn, lũ lụt trên diện rộng gây thiệt hại lớn về nông nghiệp, thủy sản, trường học, cơ sở hạ tầng thiết yếu. Hệ thống giao thông, thông tin liên lạc bị gián đoạn... gây thiệt hại nghiêm trọng đến đời sống, sản xuất của nhân dân.

4. Hiện trạng công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn

4.1. Hệ thống chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự:

- Trước ngày 01/7/2025 UBND các xã cũ thường xuyên, kịp thời kiện toàn Ban chỉ huy Phòng PCTT&TKCN của xã và kiện toàn lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, phân công nhiệm vụ cụ thể; các xã đều ban hành kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai. UBND huyện Gia Lộc đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành kịp thời; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn xây dựng kế hoạch PCTT theo đúng quy định.

- Từ 01/7/2025 sau khi bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động, căn cứ Công văn số 3716/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 04/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hải Phòng về việc thành lập cơ quan chỉ huy và thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về phòng chống thiên tai trên địa bàn cấp xã. UBND xã đã thành lập Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ Dân sự xã (PCTT, TKCN&PTDS) và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ huy đồng thời tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ban chấp hành Đảng uỷ trong công tác PCTT, TKCN&PTDS của xã. Đồng thời thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thành phố Hải Phòng; thường xuyên kiểm tra hệ thống cống, cống dưới đê, đê, kênh mương, trạm bơm đảm bảo vận hành thuận tiện.

4.2. Về lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ công tác phòng, chống thiên tai:

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/3/2025 của UBND huyện Gia Lộc về Phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn huyện Gia Lộc. UBND các xã cũ đã tổ chức triển khai phương châm “Bốn tại chỗ”, tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng. Các xã đều xây dựng, cập nhật phương án phòng, chống thiên tai phù hợp với tình hình thực tế. Hiện nay, thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND và Lãnh đạo UBND xã, các cơ quan chuyên môn xã Gia Lộc đã chủ động phối hợp rà soát, thống kê vật tư, phương tiện sẵn sàng huy động; lập phương án đảm bảo hậu cần, cứu trợ khi có thiên tai xảy ra, chủ động chuẩn bị lực lượng xung kích PCTT, TKCN&PTDS; vật tư, nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”.

4.3. Về thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng:

Cơ sở hạ tầng hệ thống thông tin, viễn thông, mạng internet, wifi được phủ khắp đến thôn, hộ gia đình cơ bản đáp ứng yêu cầu truyền thông tin trong điều kiện mưa bão xảy ra. UBND xã, các phòng chuyên môn đã chủ động lập nhóm nội bộ (zalo, facebook) với cơ sở để trao đổi thông tin qua đó giúp cho việc chỉ đạo công tác PCTT, TKCN&PTDS được nhanh chóng, kịp thời.

Đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng, chống thiên tai trên hệ thống loa truyền thanh xã. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng, chống thiên tai đối với lực lượng trực tiếp làm công tác PCTT, TKCN&PTDS. Năm 2024, huyện Gia Lộc đã tổ chức hội nghị tập huấn công tác PCTT&TKCN cho 295 đại biểu cấp huyện, xã qua đó giúp nâng cao kiến thức PCTT, TKCN&PTDS cho thành viên BCH và lực lượng xung kích của xã. Tuy nhiên, sau đợt thiên tai do bão số 03 (Yagi) xảy ra năm 2024 cho thấy nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai của một bộ phận người dân còn hạn chế, còn tư tưởng chủ quan, lơ là.

4.4. Hiện trạng các công trình phòng chống thiên tai:

UBND xã thường xuyên, định kỳ phối hợp với các đơn vị quản lý CTTL kiểm tra, đánh giá hệ thống đê điều, công trình phòng, chống thiên tai.

+ Năng lực hệ thống tiêu thoát nước bảo đảm tiêu úng cho toàn bộ diện tích canh tác trong điều kiện mưa vừa, mưa to. Một số tuyến kênh mương nội đồng bồi lắng, cần nạo vét. Năng lực, khả năng chống chịu của hệ thống công trình cơ bản đáp ứng yêu cầu phòng, chống thiên tai cấp độ thường xuyên; tuy nhiên còn hạn chế khi xảy ra thiên tai lớn, cực đoan.

Nguồn lực, vật tư, phương tiện còn thiếu so với nhu cầu ứng phó thiên tai lớn, kéo dài.

V. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

1. Nhận định xu thế thời tiết, khí hậu, tình hình thiên tai năm 2025

a) Xu thế nhiệt độ trung bình: Từ tháng 1 đến tháng 3, nhiệt độ trung bình phổ biến cao hơn khoảng $0,5-1,0^{\circ}\text{C}$ so với trung bình nhiều năm (TBNN từ $16,6 - 20,7^{\circ}\text{C}$); từ tháng 4 đến tháng 6, nhiệt độ trung bình phổ biến ở mức cao hơn khoảng $0,5 - 1,0^{\circ}\text{C}$ so với trung bình nhiều năm (TBNN: $24,2-29,5^{\circ}\text{C}$); từ tháng 7 đến tháng 12, nhiệt độ trung bình có xu hướng ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm.

b) Xu thế lượng mưa: Từ tháng 1 đến tháng 3, tổng lượng mưa phổ biến xấp xỉ với trung bình nhiều năm (TBNN từ $22,1 - 55,7 \text{ mm}$); từ tháng 4 đến tháng 6, tổng lượng mưa có xu hướng xấp xỉ đến cao hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN từ $65,0 - 227,0 \text{ mm}$); từ tháng 7 đến tháng 12, lượng mưa có khả năng ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm.

c) Nhận định về lũ: Mùa lũ năm 2025 có khả năng xuất hiện muộn và không có lũ tiểu mãn. Toàn mùa xuất hiện từ 2 - 3 đợt dao động nhỏ, mực nước chủ yếu dao động theo điều tiết của các hồ chứa và chịu ảnh hưởng của thủy triều. Thời gian xuất hiện đỉnh lũ vào tháng 7 đến tháng 9.

d) Xu thế các hiện tượng khí hậu cực đoan

- Bão, áp thấp nhiệt đới: Từ tháng 4 đến tháng 6 ít có khả năng xuất hiện bão, áp thấp nhiệt đới; từ tháng 7 đến tháng 12, số lượng bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên khu vực Biển Đông, cũng như ảnh hưởng đến đất liền có khả năng ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm và có khả năng tập trung nhiều vào thời kỳ nửa cuối mùa mưa bão từ tháng 7 đến tháng 9.

- Không khí lạnh và rét đậm, rét hại: Dự báo, không khí lạnh hoạt động yếu hơn so với trung bình nhiều năm, khả năng xảy ra rét đậm, rét hại vào cuối năm ở mức thấp hơn so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

- Nắng nóng: Hiện tượng nắng nóng có khả năng đến sớm và xuất hiện nhiều hơn so với trung bình nhiều năm.

2. Nội dung và biện pháp phòng, chống thiên tai

2.1. Nội dung công tác PCTT, TKCN&PTDS

(1) Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự

UBND xã ban hành Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 về việc thành lập Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ

dân số xã năm 2025 theo hướng dẫn tại Công văn số 3716/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 04/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hải Phòng bảo đảm số lượng, chất lượng thành viên theo quy định. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã, bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo kịp thời giữa các thành viên PCTT, TKCN&PTDS và với các thôn, khu dân cư

(2) Tổ chức thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai

- Tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai, thường xuyên đưa tin bài về công tác phòng, chống thiên tai và triển khai thực hiện các nội dung, biện pháp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai cho nhân dân, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong công tác PCTT, TKCN&PTDS, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, bao gồm: phát bản tin về phòng, chống thiên tai; phổ biến tài liệu tới người dân và cộng đồng; phát bản tin cảnh báo, bản tin hướng dẫn kỹ năng phòng, chống thiên tai tại địa bàn.

- Ngoài ra, hưởng xuyên tuyên truyền công tác phòng, chống, ứng phó với thiên tai trên các phương tiện thông tin tuyên truyền, trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội facebook, zalo của xã như: Trang thông tin điện tử của Trung tâm văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã Gia Lộc, các nhóm zalo của các phòng ban, khu dân cư ... và các buổi sinh hoạt cộng đồng.

(3) Xây dựng phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai và loại hình thiên tai cụ thể:

- Xác định các khu vực nguy hiểm do các loại hình thiên tai gây ra trên địa bàn, xây dựng bản đồ rủi ro thiên tai của địa phương phục vụ công tác chỉ huy phòng chống thiên tai và cảnh báo người dân trong xã.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã có liên quan xây dựng các phương án chủ động, phòng, chống, ứng phó với thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ như: Cập nhật, bổ sung hoàn thiện phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; phương án ứng phó với lũ vượt tần suất thiết kế; các phương án bảo vệ trọng điểm công trình đê điều; phương án đối phó với bão mạnh, siêu bão; phương án ứng phó với mưa lớn, úng ngập; phương án ứng phó hạn hán; phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn khi xảy ra thiên tai; phương án cứu hộ cứu nạn; phương án bảo vệ môi trường, công trình xây dựng, giao thông, lưới điện, nông nghiệp khi xảy ra thiên tai...

- Chủ động xây dựng các phương án cụ thể ứng phó với thiên tai tại địa phương, đặc biệt là phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai.

(4) Xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai của địa phương.

- Kiểm tra, đánh giá hệ thống công trình phòng chống thiên tai để kịp thời phát hiện sự cố, hư hỏng, đề xuất biện pháp sửa chữa, gia cố để đảm bảo an toàn khi có thiên tai xảy ra. Tiếp tục đề xuất đầu tư tu bổ, duy tu bảo dưỡng các hạng mục xuống cấp, các đoạn tuyến xung yếu để lập kế hoạch và trình cấp có thẩm quyền quyết định.

- Sửa chữa, kiên cố hoá một số công trình công, kênh mương nội đồng... Khảo sát, đánh giá hiện trạng và đề xuất tu sửa, nạo vét các tuyến kênh dẫn trên địa bàn xã, kiểm tra các công trình và hướng dẫn nhân dân kiểm tra công trình của các tổ chức cá nhân trên địa bàn có biện pháp sửa chữa, gia cố để đảm bảo an toàn khi có thiên tai xảy ra.

(5) Tổ chức thường trực, cập nhật thông tin diễn biến thiên tai.

Thực hiện chế độ thường trực, trực ban PCTT, TKCN&PTDS và thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi đối với người lao động làm công việc có tính chất đặc biệt trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai và theo quy định của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS thành phố Hải Phòng. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã phân công trực thường xuyên; từ ngày 15/5 đến 31/10 tổ chức trực 24/24 giờ trong ngày.

(6) Xác định khu vực nguy hiểm trên địa bàn quản lý:

- Một số công ty, doanh nghiệp có công trình nhà, xưởng chủ yếu là nhà khung thép, tường bung gỗ hoặc tôn, mái lợp tôn với diện tích lớn, vị trí gần khu dân cư. Trường hợp khi có bão mạnh rất dễ bị tốc mái, gây mất an toàn cho người và tài sản.

- Các vùng nuôi gia súc gia cầm, thuỷ sản, trồng lúa, rau màu tập trung khi bão đổ bộ gây gió to, mưa lớn có nguy cơ làm tốc mái, sập khung, bom tiêu không kịp thời sẽ bị ngập, lụt ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất của nhân dân.

(7) Chuẩn bị địa điểm sơ tán:

Giao Phòng Kinh tế phối hợp với các thôn, khu dân cư căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, vị trí khu vực nguy hiểm, xác định số lượng hộ dân cần sơ tán, khả năng sơ tán để lựa chọn địa điểm, xây dựng phương án và chuẩn bị sơ tán khi có yêu cầu. Ưu tiên sử dụng nhà văn hoá thôn, khu dân cư làm nơi trú ẩn cho người dân sơ tán. Ngoài ra vận động những hộ gia đình neo đơn, hộ gia

đình chỉ có người già sinh sống tạm thời đến trú ẩn ở nhà người thân khi có thiên tai xảy ra.

(8) Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai.

- Giao cơ quan thường trực công tác PCTT, TKCN&PTDS (*Phòng Kinh tế xã*) phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan cấp tỉnh căn cứ diễn biến thiên tai tổ chức tập huấn, tập duyệt, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai cho các lực lượng trực tiếp tham gia hoạt động PCTT, TKCN&PTDS đảm bảo số lượng, thành phần, thời gian và yêu cầu chất lượng.

2.2. Biện pháp cơ bản phòng, chống thiên tai cấp xã.

(1) Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu.

* *Biện pháp công trình*

- Xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai theo phân cấp từ Thành phố đến cấp xã. Bên cạnh các công trình phòng, chống thiên tai do cấp trên đầu tư, cần xác định các vị trí, công trình xung yếu có nguy cơ bị ảnh hưởng như: Trụ sở, trường học, đường giao thông, đường điện, đình, chùa, ... căn cứ nguồn kinh phí để thực hiện sửa chữa, xây dựng đảm bảo an toàn khi thiên tai xảy ra.

- Lồng ghép các nội dung phòng, chống thiên tai trong các chương trình, dự án tại địa phương (*chương trình nông thôn mới*). Việc quy hoạch, thiết kế, xây dựng các công trình, bố trí sản xuất phải đảm bảo các yêu cầu an toàn với các loại thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn xã như: Bão, lốc, sét, ngập lụt...

- Đối với các công trình đang thi công: Yêu cầu các chủ đầu tư, các nhà thầu thi công chủ động có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện, thiết bị và công trình.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị quản lý kiểm tra các vị trí công trình đang có diễn biến hư hỏng, nhất là các điểm xung yếu và có nguy cơ, các điểm đã được khắc phục sau bão số 3 năm 2024, xây dựng phương án bảo vệ để xử lý kịp thời theo phương châm “bốn tại chỗ”, đảm bảo an toàn công trình phòng, chống thiên tai.

* *Biện pháp phi công trình*

- In ấn các tài liệu, pa nô, áp phích, truyền thanh, ... nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai.

- Củng cố hệ thống phát thanh, mua sắm bổ sung loa cầm tay, máy phát điện đảm bảo hệ thống thông tin cảnh báo được thông suốt, đảm bảo tất cả người dân được nhận thông tin về cảnh báo thiên tai, đặc biệt là khi có công điện hoặc

văn bản chỉ đạo đối phó với thiên tai của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS thành phố, xã.

- Nâng cấp trang thiết bị và công nghệ đảm bảo điều kiện cho Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã có thể thông tin, báo cáo và chỉ đạo kịp thời khi có tình huống xảy ra.

- Xác định các khu vực nguy hiểm do các loại hình thiên tai gây ra trên địa bàn, xây dựng bản đồ rủi ro thiên tai của địa phương báo cáo Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS Thành phố Hải Phòng để tổng hợp xây dựng bản đồ rủi ro thiên tai của Thành phố phục vụ công tác chỉ huy phòng chống thiên tai và cảnh báo người dân trong toàn xã.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế, diễn biến của thiên tai tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai; tổ chức hoặc lồng ghép tập huấn trong các chương trình của địa phương về nâng cao kiến thức và ý thức cho người dân về kỹ năng phòng, chống thiên tai. Tổ chức các đợt diễn tập ở quy mô cấp xã ứng phó với một tình huống và cấp độ rủi ro thiên tai cụ thể.

- Quy hoạch và xây dựng cơ cấu sản xuất: Rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn đảm bảo phù hợp, thích ứng với diễn biến thiên tai, biến đổi khí hậu; xây dựng cơ cấu sản xuất, nhất là trong sản xuất nông nghiệp để từng bước nâng cao hiệu quả, phát triển bền vững thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các tình trạng vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai, thủy lợi; đê điều, đất đai như: Xây dựng công trình, tạo vật cản gây cản trở dòng chảy, tiêu thoát nước các sông chính và sông trong nội đồng; xây dựng công trình trong hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều; tập kết bãi vật liệu không phép...

(2) *Biện pháp ứng phó.*

*** *Ứng phó với bão, áp thấp***

- Khi bão chưa đổ bộ: Chỉ đạo, thực hiện công tác trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão và các thông tin, chỉ đạo từ cấp trên. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư hậu cần..., xây dựng phương án để cứu hộ cứu nạn. Hướng dẫn nhân dân chuẩn bị đối phó với bão, thu hoạch hoa màu... sơ tán nhân dân nếu có yêu cầu.

- Khi bão đổ bộ: Xác định thời điểm, mức độ rủi ro thiên tai xảy ra. Chỉ đạo công tác cứu hộ cứu nạn trong ứng phó với bão; điều động lực lượng, vật tư, phương tiện tới các địa điểm cần cứu hộ, cứu nạn; tổ chức ứng cứu theo kịch

bản đã được xây dựng, cấp cứu những người bị thương, tìm kiếm người mất tích, ưu tiên hỗ trợ những người yếu thế và bảo vệ các công trình trọng điểm, công trình an ninh quốc gia. Đảm bảo an ninh, an toàn khu vực người dân sơ tán tránh bão.

* *Ứng phó mưa lớn, ngập lụt*

- Đối với mưa lớn trong nội đồng: Xác định thời điểm, mức độ rủi ro thiên tai xảy ra ngập lụt, khu vực bị ảnh hưởng như vùng trũng thấp, khu nuôi trồng thuỷ sản để việc chỉ đạo và triển khai biện pháp ứng phó phù hợp. Thực hiện các nội dung ứng phó như: Tiêu thoát nước đệm, bảo vệ các hoạt động sản xuất, sinh hoạt của người dân, đảm bảo an toàn cho người qua các tuyến đường giao thông, cầu, cống, các công trình phòng chống thiên tai, tiêu thoát nước... Tổ chức việc cứu hộ, cứu nạn.

- Đối với ngập lụt: Bên cạnh các nội dung ứng phó như mưa lớn, ngập lụt ở nội đồng phải thực hiện ứng phó với các sự cố công trình, các tình huống khẩn cấp.

* *Ứng phó với rét hại, sương muối*

Xác định thời điểm xảy ra, xác định mức độ rủi ro, thời gian, diễn biến của đợt thiên tai. Chỉ đạo thực hiện các nội dung chống rét cho người, đặc biệt lưu ý đối tượng dễ bị tổn thương như người già, trẻ em, người khuyết tật; đảm bảo an toàn cho gia súc, gia cầm; đảm bảo an toàn cho hoạt động sản xuất.

* *Ứng phó nắng nóng, hạn hán*

- Xác định thời điểm xảy ra, xác định mức độ rủi ro, thời gian, diễn biến của đợt thiên tai. Rà soát, đảm bảo điều kiện sinh hoạt và sức khỏe cho người già, trẻ nhỏ; triển khai công tác phòng, chống đuối nước; xử lý kịp thời các sự cố về điện, bố trí kế hoạch cắt điện hợp lý trong trường hợp thiếu điện do nguồn nước các hồ thủy điện xuống thấp; đảm bảo cung cấp đủ nước sạch cho người dân, xây dựng các biện pháp phòng cháy chữa cháy, chuẩn bị sẵn sàng thiết bị, phương tiện, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra cháy nổ.

* *Ứng phó dông, lốc, sét, mưa đá*

Khuyến cáo người dân không ở trong những căn nhà tạm, yếu; tìm nơi trú ẩn an toàn khi có lốc và mưa đá (*không di chuyển đến dưới các cây lớn, nhà tạm*). Hạn chế việc sử dụng điện thoại, điện gia dụng khi có sấm sét (*rút phích cắm và những đồ điện tử đang sử dụng*), không nên ra ngoài lúc trời có mưa dông kèm theo sấm sét.

(3) Biện pháp khắc phục.

* *Khắc phục sau khi xảy ra bão, áp thấp*

- Triển khai các nội dung biện pháp khắc phục hậu quả, tổ chức đưa người dân từ nơi trú tránh về nơi ở, hướng dẫn nhân dân dọn vệ sinh rác, chất thải, chôn xác động vật chết xa nguồn nước, khử trùng nguồn nước sinh hoạt. Kiểm tra công trình và các thiết bị, đường dây dẫn điện trước khi sử dụng; giải tỏa ách tắc giao thông, khắc phục hậu quả dọn dẹp sửa chữa ngay hoặc tạm thời công trình phòng chống thiên tai, công trình dân sinh kinh tế bị hư hỏng. Thực hiện tiêu nước, dọn vệ sinh môi trường, khôi phục học tập, sinh hoạt. Thực hiện chống lũ bảo vệ đê điều, các trạm bơm triển khai bơm tiêu thoát nước.

- Xây dựng kế hoạch khắc phục hậu quả, khôi phục cơ sở hạ tầng, ưu tiên đường giao thông, công trình điện, thông tin liên lạc. Tổ chức sản xuất, trước mắt cần chú trọng hướng dẫn nhân dân trong sản xuất nông nghiệp để đảm bảo an ninh lương thực. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm trong việc ứng phó với thiên tai.

** Khắc phục sau khi xảy ra mưa lớn, ngập lụt*

- Tiếp tục di dời dân ra khỏi nơi nguy hiểm, ưu tiên đối tượng dễ bị tổn thương. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Khẩn trương tổng hợp, thống kê tình hình thiệt hại, lập báo cáo gửi cấp trên, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ và đề xuất phương án khắc phục.

- Xác định đối tượng cần được cứu trợ; cấp phát lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nước sạch và nhu yếu phẩm.

- Đề xuất phương án hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi, vật tư, trang thiết bị để phục hồi sản xuất. Thực hiện các hoạt động tiêu độc khử trùng, vệ sinh môi trường sau thiên tai. Lập kế hoạch và đề xuất sửa chữa, khôi phục, nâng cấp các công trình phòng, chống thiên tai, các công trình cơ sở hạ tầng bị thiệt hại.

** Khắc phục sau khi xảy ra rét hại, sương muối*

- Khẩn trương tổng hợp, thống kê tình hình thiệt hại, lập báo cáo gửi cấp trên về nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ và đề xuất phương án khắc phục.

- Bố trí lực lượng, phương tiện để xử lý, khắc phục thiên tai.

- Tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ: Cứu hộ, cứu nạn người, phương tiện bị ảnh hưởng; cứu chữa người bị thương.

** Khắc phục sau khi xảy ra nắng nóng, hạn hán*

- Bố trí lực lượng, phương tiện để xử lý, khắc phục thiên tai. Khẩn trương tổng hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ vật tư, giống cây trồng, vật nuôi cho các hộ dân bị thiệt hại; ổn định sản xuất.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, các Trạm Y tế đảm bảo tốt nhất việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu người bệnh.

** Khắc phục sau khi xảy ra động, lốc, sét, mưa đá*

Huy động lực lượng, phương tiện, vật chất trang bị để nhanh chóng giải quyết hậu quả, tập trung một số công việc như: Thu dọn cành cây đổ; sửa chữa, khắc phục nhà sập, nhà tốc mái... Tổ chức tìm kiếm người; cứu trợ các cá nhân, gia đình khó khăn; thông kê và đánh giá thiệt hại.

3. Chuẩn bị vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cần thiết cho hoạt động PCTT, TKCN&PTDS.

Căn cứ phương án ứng phó thiên tai hằng năm được UBND xã phê duyệt để chuẩn bị, bao gồm số lượng vật tư, trang thiết bị; cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị; địa điểm dự trữ, đơn vị hợp đồng sẵn sàng huy động sử dụng khi có thiên tai xảy ra.

4. Đề xuất nhu cầu về nguồn lực thực hiện kế hoạch PCTT, TKCN&PTDS.

- Kinh phí mua sắm trang thiết bị chuyên dùng cấp cho Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã và Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã phục vụ hoạt động chỉ đạo, chỉ huy phòng, chống thiên tai trong năm 2025 là 100 triệu đồng (gồm áo mưa, đèn pin, mũ, ủng, áo phao, cuốc, xêng...).

- Sửa chữa, kiên cố hoá một số công trình cống, kênh mương nội đồng năm 2025: 0,5 tỷ đồng.

- Sửa chữa, nạo vét các tuyến kênh dẫn trên địa bàn năm 2025: 0,6 tỷ đồng.

- Kinh phí khắc phục, hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra (thực hiện theo quy định tại Nghị định 09/2025/NĐ-CP và Nghị định 02/2017/NĐ-CP). Nguồn lực từ ngân sách Trung ương, Thành phố Hải Phòng và quỹ phòng, chống thiên tai các cấp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã:

- Điều phối tất cả các hoạt động trong cả 3 giai đoạn (phòng ngừa, ứng phó và khắc phục). Tham mưu UBND xã về công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai ở cấp xã.

- Chỉ đạo việc thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc đánh giá các cơ quan, đơn vị, các thôn việc thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai.

2. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã (Phòng kinh tế).

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã; tổ chức lực lượng trực ban theo cấp độ rủi ro thiên tai; phối hợp với các thôn trong công tác triển khai PCTT.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan trong thu thập, xử lý thông tin, báo cáo lãnh đạo UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã để kịp thời xử lý. Xây dựng, dự thảo các báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật thông tin diễn biến thiên tai, thông tin kịp thời đến các thành viên Ban Chỉ huy, các đồng chí trưởng thôn biết và chủ động triển khai, thực hiện công tác ứng phó, xử lý khi có thiên tai xảy ra.

- Chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, vật tư để ứng phó với thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”. Thống kê các phương tiện, thiết bị vận tải, máy móc... của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã để có thể huy động cứu hộ khi thiên tai xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị các thôn bảo vệ kho tàng, phòng ngừa, xử lý dịch bệnh đối với vật nuôi, cây trồng sau thiên tai. Tổng hợp, đề xuất hỗ trợ thiệt hại do thiên tai đối với sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, các thôn, các đơn vị chức năng kiểm tra đánh giá mức độ an toàn của các công trình nhà ở, trụ sở, kho, xưởng... theo tiêu chuẩn xây dựng phục vụ cho việc ứng phó với thiên tai. Xử lý hành vi vi pháp pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng.

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép phòng chống thiên tai với kế hoạch quy hoạch phát triển xây dựng, giao thông. Xây dựng các phương án bảo đảm an toàn các công trình xây dựng, phương án đảm bảo giao thông trong ứng phó thiên tai.

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã hoạt động, đề xuất sử dụng nguồn kinh phí dự phòng để phục vụ công tác phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả thiên tai và các vấn đề liên quan đến chính sách tài chính trong công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Xây dựng, điều chỉnh (*nếu cần*) phương án phòng, chống, ứng phó và khắc phục ô nhiễm môi trường phù hợp với từng loại thiên tai (*đặc biệt là ngập, lụt*).

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Phụ trách cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng chống thiên tai của xã.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện điều chỉnh, bổ sung (nếu cần) công tác khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; các nội dung liên quan đến công tác di dân, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn.

- Tổ chức tập huấn, tập duyệt điều hành lực lượng xung kích, thông tin hỏa tốc và diễn tập ứng cứu sự cố đê điều và tìm kiếm cứu nạn.

- Xây dựng, triển khai phương án tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn và phương án hiệp đồng, lực lượng, phương tiện... của lực lượng quân đội và các lực lượng khác được điều đến tăng cường tình huống khẩn cấp thiên tai.

4. Công an xã:

Xây dựng kế hoạch tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trong địa bàn xã trong mùa mưa bão. Triển khai đến lực lượng công an viên sẵn sàng ứng cứu đê khi cần thiết. Có cam kết với các hộ dân, doanh nghiệp vận tải trên địa bàn luôn sẵn sàng phương tiện để vận chuyển vật tư phục vụ công tác PCTT, TKCN&PTDS đảm bảo thực hiện tốt phương châm “phương tiện, vật tư tại chỗ”.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã.

Xây dựng kế hoạch phục vụ về phương tiện, hậu cần, thông tin cho Lãnh đạo UBND xã. Thông báo thông tin, ý kiến chỉ đạo của UBND xã đến các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện.

6. Phòng Văn hóa – Xã hội.

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về diễn biến thiên tai đến cơ quan, địa phương nhằm đảm bảo an toàn các công trình di tích văn hóa lịch sử trên địa bàn xã. Phối hợp các đơn vị viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo phòng, chống thiên tai và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ và của Thành phố về hỗ trợ đối với các gia đình có người chết, bị thương, nhà cửa bị đổ... do thiên tai gây ra, đồng thời hướng dẫn các thôn giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai theo quy định.

- Chỉ huy công tác Phòng chống lụt, bão, khắc phục hậu quả thiên tai trong ngành giáo dục; chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn tính mạng cho học sinh và giáo viên, tài sản các trường học khi có thiên tai xảy ra.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của xã thực hiện đưa tin chính xác, kịp thời về tình hình diễn biến của thiên tai, lũ bão và những chỉ đạo của Trung ương, của Thành Phố; tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân trên các phương tiện thông tin về công tác phòng, chống thiên tai, nhằm đảm bảo an toàn, giảm nhẹ thiệt hại về người và tài sản cho Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức về Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

8. Trạm y tế

Xây dựng phương án ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai thuộc phạm vi quản lý, có phương án bảo vệ trụ sở, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế. Tổ chức, thành lập các tổ cấp cứu lưu động đầy đủ nhân lực, phương tiện cấp cứu, y dụng cụ, cơ số thuốc đảm bảo cho sơ cứu ban đầu và đưa người bị nạn đến cơ sở y tế gần nhất khi xảy ra thiên tai. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh có nguy cơ xảy ra sau thiên tai. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

9. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

Xây dựng phương án ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của ngành, có phương án bảo vệ an toàn cho giáo viên và học sinh, bảo vệ trụ sở, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị dạy học. Chủ động cho học sinh nghỉ học khi có hướng dẫn của cấp trên đồng thời chuẩn bị sẵn các điều kiện để dạy học online, bố trí lịch dạy bù phù hợp để kịp tiến độ theo kế hoạch giảng dạy đã được duyệt

10. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã:

Lập kế hoạch hỗ trợ cho Nhân dân để ổn định đời sống sinh hoạt của Nhân dân trong vùng bị thiên tai, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

11. Hội LHPN xã, Hội nông dân xã, Bí thư đoàn thanh niên xã:

Chủ trì, huy động lực lượng cán bộ hội viên phụ nữ, hội viên hội nông dân, lực lượng đoàn viên, thanh niên tại các địa phương, đơn vị tham gia công tác PCTT, TKCN&PTDS, khắc phục hậu quả thiên tai; đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng tránh giảm nhẹ thiên tai.

13. Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp

- Thực hiện các nhiệm vụ được Đảng ủy, BCH Đảng bộ xã, Lãnh đạo UBND xã phân công. Xây dựng phương án, kế hoạch chống úng, tiêu thoát nước kịp thời phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Chủ động thực hiện nạo vét kênh mương, giải tỏa bèo, rau..., vật cản trên các tuyến kinh được phân cấp quản lý. Theo dõi, nắm bắt diễn biến của thời tiết để xuất các biện pháp phòng, chống bão, úng.

- Phối hợp với các đồng chí Trưởng thôn, khu dân cư tổng hợp, thống kê thiệt hại về sản xuất (nếu có) báo cáo BCH PCTT, TKCN&PTDS. Hướng dẫn nhân dân gieo trồng, chăm sóc cây trồng sau thiên tai đảm bảo kế hoạch sản xuất của địa phương.

14. Các thôn, khu dân cư

- Thành lập tiểu BCH PCTT,TKCN&PTDS của thôn, khu dân cư. Triển khai đến chi bộ, quân dân chính, các ban ngành của thôn, khu dân cư. Chủ động chuẩn bị “phương tiện, vật tư tại chỗ” phục vụ PCTT, TKCN&PTDS khi cần thiết. Chủ động trong công tác “Hậu cần tại chỗ”. Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân, người dân trong độ tuổi lao động của thôn, khu dân cư luôn sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

- Rà soát, thống kê các đối tượng dễ bị tổn thương và các hộ gia đình sinh sống tại vùng có nguy cơ báo cáo Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS xã.

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm trú ẩn đảm bảo an toàn cho các đối tượng phải di dời, sơ tán.

- Thông kê tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn, thông báo công khai danh sách hộ bị thiệt hại để toàn thể nhân dân biết làm cơ sở đề nghị Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS, UBND xã hỗ trợ kinh phí đối với các đối tượng bị thiệt hại.

- Các tiểu ban phải thường xuyên báo cáo tình hình bằng văn bản hoặc điện thoại về BCH PCTT,TKCN&PTDS của xã khi có sự cố xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai xã năm 2025, yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS xã, yêu cầu các Ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCH PCTT,TKCN&PTDS Thành phố Hải Phòng (để báo cáo);
- Ban Thường vụ xã (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VP BCH PCTT&TKCN.

